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Viena iš perspektyviausių kvantinių technologijų 

platformų yra elektronų sukiniai kietojo kūno 

medžiagose, kurie gali pasižymėti itin ilgu kvantinio 

koherentiškumo laiku lyginant su kitomis kvantinių bitų 

(kubitų) realizacijomis (pvz. superlaidžiais kubitais) [1]. 

Ilgas kvantinės būsenos koherentiškumo laikas yra 

būtinas norint atlikti daug kubito manipuliavimo 

(skaičiavimo) operacijų bei efektyvią skaičiavimo klaidų 

korekciją. Elektronų sukiniai taip pat yra viena iš esminių 

hibridinio ateities kvantinio kompiuterio architektūros 

dalių, kur skaičiavimo operacijos būtų atliekamos 

superlaidžių kubitų, o kvantinės būsenos būtų saugomos 

elektronų sukinių kubitų mikrobangų kvantinėje 

atmintyje [2]. 

Šiame darbe apžvelgsime mūsų naujausius įvairių 

sukinių kubitų elektronų sukinių rezonanso (ESR) 

tyrimus bei jų taikymą kvantinių mikrobangų atminčių 

vystyme. Viena iš naujausių tokių elektronų kubitų 

sistemų yra VI-grupės elementai implantuoti itin arti 

(~20 nm) silicio paviršiaus [3]. Mūsų tyrimai parodė, kad 

paviršius jonizuoja implantuotus 125Te izotopus bei taip 

sukuria ESR aktyvius paramagnetinius Te+ centrus. 

Nepaisant paviršiaus įtakos, šie kubitai geba išlaikyti itin 

ilgą (~1 ms) koherentiškumo laiką. Taip pat pristatysime 

kitų donorų kubitų implantuotų į Si paviršių bei 

lokalizuotų kubitų Y2SiO5 kristaluose ESR tyrimus, 

naudojant superlaidžius mikrobangų mikrorezonatorius 

[4,5] (1 pav.), bei jų taikymą operatyviosios kvantinės 

atminties eksperimentiniame realizavime [2] (2 pav.). 

Tokių kubitų taikymas bei tyrimai reikalauja naujo 

tipo itin jautrių mikrobangų sąsajų bei matavimo 

instrumentų. Šiame darbe taip pat apžvelgsime mūsų 

sukurtus superlaidžius mikrorezonatorius, veikiančius 

mK temperatūroje, bei ESR spektrometrus su 

kriogeniniais itin žemo triukšmo mikrobangų 

stiprintuvais [6,7], kurie leido atlikti tokių medžiagų ESR 

tyrimus. 

 

 
1 pav. Superlaidus mikrobangų rezonatorius ant Si 

padėklo su arti paviršiaus implantuotais Bi donorų 

kubitais. Implantavimo profilis pateiktas kairėje [4]. 

 
2 pav. Eksperimentinis operatyviosios kvantinės 

atminties realizavimas naudojant čirpuotus mikrobangų 

impulsus bei Si:Bi kubitus, surištus su superlaidžiu 

mikrobangų mikrorezonatoriumi [2]. 
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